Indicação Nº 2846/2025

SÚMULA: INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR PREFEITO MARCOS GODOY, PARA QUE SEJA
REALIZADO IMPLANTAÇÃO DE LIXEIRAS COLETIVAS
EM PONTOS ESTRATÉGICOS DA REGIÃO DA VILINHA,
BEM COMO, EM FRENTE DA ESCOLA INÊS AMÉLIA,
MORRO DO QUIABO, AREIÃO E TODA A ÁREA DA
COHAB, CONFORME O PROJETO RAÍZES DO
FUTURO: SUSTENTABILIDADE COMEÇA AQUI,
DESENVOLVIDO PELO PROFESSOR ALEXANDRE
MEDEIROS FERRO, DA ETI ROSELI DJANIRA ALONSO,
COM A PARTICIPAÇÃO DE PAIS E ESTUDANTES DO 2º
ANO 'F' DAS COMUNIDADES DA COHAB E VILINHA.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, sobre a necessidade de realizar Implantação de lixeiras
coletivas em pontos estratégicos da região da Vilinha, bem como em frente da Escola Inês Amélia,
Morro do Quiabo, Areihão e toda a área da COHAB, conforme o projeto Raízes do Futuro:
Sustentabilidade Começa Aqui, desenvolvido pelo professor Alexandre Medeiros Ferro, da ETI
Roseli Djanira Alonso, com a participação de pais e estudantes do 2º ano 'F'  das comunidades da
COHAB e Vilinha.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

In
di

ca
çã

o
N

º
28

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
6/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
12

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

T
P

5-
A

0H
T

-X
3C

T
-P

E
H

0

A sustentabilidade envolve ações concretas que promovam o equilíbrio entre o
desenvolvimento humano e a preservação do meio ambiente, assim, a implantação de lixeiras
coletivas em pontos estratégicos da região da Vilinha bem como, em frente à Escola Inês Amélia,
Morro do Quiabo e Areião e em todas as áreas da COHAB representa um passo essencial para
incentivar o descarte correto dos resíduos sólidos e reduzir os impactos ambientais causados
pelo lixo acumulado em vias públicas.

Essa iniciativa está diretamente ligada ao projeto Raízes do Futuro: Sustentabilidade
Começa Aqui, desenvolvido pelo professor Alexandre Medeiros Ferro, da ETI Roseli Djanira
Alonso, com a participação ativa de pais, estudantes do 2º ano "F" e das comunidades da COHAB
e Vilinha. O projeto busca fomentar a consciência ambiental e o engajamento da comunidade
escolar e local na construção de hábitos sustentáveis, promovendo responsabilidade social e
cidadania ambiental.

Por meio da instalação das lixeiras, pretende-se não apenas melhorar a limpeza
urbana, mas também fortalecer valores como o cuidado com os espaços coletivos, o respeito à
natureza e o compromisso com as gerações futuras. A ação se configura, portanto, como uma
estratégia educativa e transformadora no processo de construção de uma cultura voltada para a
sustentabilidade.

Dessa forma, a implantação das lixeiras coletivas vai além de uma simples ação de
infraestrutura urbana, ela representa um compromisso com a educação ambiental, o bem-estar
coletivo e o futuro sustentável da comunidade.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 06 de junho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
28

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
6/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
12

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

T
P

5-
A

0H
T

-X
3C

T
-P

E
H

0

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=STP5A0HTX3CTPEH0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: STP5-A0HT-X3CT-PEH0

In
di

ca
çã

o
N

º
28

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

49
6/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
12

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

T
P

5-
A

0H
T

-X
3C

T
-P

E
H

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=STP5A0HTX3CTPEH0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: STP5A0HTX3CTPEH0
		2025-06-06T12:38:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura